INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par ārkārtas Eiropas Savienības enerģētikas
ministru padomes 2023. gada 28. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2023. gada 28. martā, Briselē, Zviedrijas prezidentūra aicinājusi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstu enerģētikas ministrus uz sanāksmi, kurā plānots apstiprināt vispārējo pieeju par (1) Direktīvu par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija) un Regulu par atjaunīgo gāzu un dabasgāzes iekšējo tirgu un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija), panākt politisko vienošanos par (2) Padomes Regulu par koordinētiem gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem, kā arī ir paredzētas politiskās debates par (3) Elektroenerģijas tirgus modeli un (4) citiem jautājumiem. 
1. Direktīva par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija) un Regula par atjaunīgo gāzu un dabasgāzes iekšējo tirgu un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija) - vispārēja pieeja
[bookmark: _Hlk130808574]2021. gada 15. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo tirgu (turpmāk – Direktīva) un priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par atjaunīgo gāzu un dabasgāzes iekšējo tirgu un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija) (turpmāk – Regula).
Pakotnes mērķi ir (1) veicināt ūdeņraža infrastruktūras un tirgus attīstību, (2) sekmēt atjaunīgo un mazoglekļa gāzu piekļuvi pastāvošai gāzes infrastruktūrai, (3) attīstīt elektroenerģijas, gāzes un ūdeņraža tīkla plānošanu, (4) veicināt patērētāju aizsardzību un iesaisti atjaunīgo un mazoglekļa gāzu tirgū, kā arī (5) uzlabot noturību un piegāžu drošību. Pakotne ir attiecināma uz t.s. atjaunīgo un mazoglekļa gāzu tirgiem un infrastruktūru, kā arī ievieš izmaiņas esošajā dabasgāzes tirgus un infrastruktūras regulējumā. Piebilstams, ka pakotni plāno attiecināt uz dabasgāzes sistēmu un tajā izmantojamo dabasgāzi, kuru apraksta “gāzes, kas galvenokārt sastāv no metāna, tostarp biogāzes un gāzes no biomasas, it īpaši biometāna” un “cita veida gāze, kuru tehniski un droši var iesūknēt un transportēt dabasgāzes sistēmā,” kā arī pakotni plāno attiecināt uz ūdeņraža sistēmu un tajā izmantojamo ūdeņradi, kuru apraksta “augstas tīrības ūdeņradis”.  
Piebilstams, ka kopš priekšlikumu sākotnējās publikācijas tika izstrādātas un publicētas sešas pārstrādātās redakcijas, ES Prezidentūrai publicējot sesto pārstrādāto redakciju 2023. gada 13. martā. Latvijai būtiskākās izmaiņas ir pamanāmas jau piektajā redakcijā, kurā jau bija  iekļauta derogācija (atkāpe), kas attiecas uz Latviju (kopš sestās redakcijas – uz visām Baltijas valstīm). Atkāpe paredz, ka Latvija, Igaunija un Lietuva ir tiesīgas nepiemērot Direktīvas 63. panta nosacījumus (kas noteic prasības ūdeņraža sistēmas operatoru horizontālai nodalīšanai) līdz 2030. gada 31. decembrim (paziņojot Komisijai), kas pēc būtības nozīmē pārejas perioda piemērošanu līdz 2030. gada 31. decembrim. 
Vēl viens būtisks piektās pārstrādātās redakcijas jauninājums ir jauns Direktīvas 8.a pants, kas paredz zemā oglekļa ūdeņraža ieskaitīšanu atjaunojamās enerģijas mērķos (Possibility to use low-carbon hydrogen and low-carbon fuels in decarbonisation objectives), tātad, iespēju nosegt citos tiesību aktos (piemēram, priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu (ES) 2018/2001 par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu, jeb RED3 kontekstā) noteiktos atjaunojamās enerģijas (AER) mērķus transporta sektorā ar zemā oglekļa ūdeņradi.    
ES enerģētikas ministru padomes laikā ministri ir aicināti apstiprināt atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējā tirgus Direktīvas un Regulas vispārējo pieeju.
Latvijas nostāja:
Latvijas oficiālā nostāja tiek pausta pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz atjaunīgo gāzu un dabasgāzes un ūdeņraža iekšējo tirgu un Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par atjaunīgo gāzu un dabasgāzes iekšējo tirgu un ūdeņraža iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija)”, kuras apstiprināšana plānota 2023. gada 28. marta Ministru kabineta sēdē. Papildus, tam pozīcija tika apstiprināta 24. marta Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Latvija pozitīvi vērtē nepieciešamību izveidot regulējumu, kas veicinās atjaunīgo un mazoglekļa gāzu ieviešanu energosistēmā.
Latvijas ieskatā būtu veicināma esošo dabasgāzes infrastruktūras operatoru iesaiste ūdeņraža un tā tehnoloģiju tālākā attīstīšanā, lai tādējādi arī racionāli un efektīvi būtu izmantojama jau esošā infrastruktūra, cilvēkresursi, kā arī zināšanu bāze. Tāpat arī būtiski, ka šādi netiktu palielināts administratīvais slogs operatoriem un regulatīvajām iestādēm, kas īpaši svarīgi ir dalībvalstīm ar nelieliem enerģētikas tirgiem un infrastruktūru. 
Latvija uzsver, ka dabasgāzes pārvades sistēmas operatoram (PSO) nepieciešams atļaut būt arī ūdeņraža operatoriem un nav atbalstāma tūlītēja horizontālā ūdeņraža tīklu nodalīšana no citām aktivitātēm kā vienīgais  iespējamais risinājums. Kompromisam Latvija varētu piekrist pakāpeniskai pārejai no ūdeņraža sistēmas operatora grāmatvedības nodalīšanas uz juridiskās formas neatkarību. 
Tādējādi, ņemot vērā izmaiņas priekšlikumu tekstā, Latvija kopumā atbalsta Direktīvas 80.a pantā (pants par atkāpi ūdeņraža operatora horizontālās nodalīšanas jautājumā) iekļauto atkāpi, kas nodrošina Latvijai (kā arī Lietuvai un Igaunijai) pārejas periodu līdz 2030. gada 31. decembrim.
Latvijai ir bažas par atjaunojamās enerģijas direktīvas jautājumu risināšanu citos tiesību aktos. Līdz ar to Latvijai ir bažas par 8.a panta iekļaušanu Direktīvā, 8.a pantam ļaujot dalībvalstīm atjaunojamo energoresursu mērķī transporta sektorā ieskaitīt mazoglekļa ūdeņradi. Latvijas ieskatā šāda zemā oglekļa ūdeņraža ieskaitīšana atjaunojamās enerģijas mērķos samazina kopējo ES ambīciju līmeni.
2. Padomes Regula par koordinētiem gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem - politiska vienošanās
2023. gada 20. martā Komisija publicēja priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2022/1369 par koordinētiem gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem (turpmāk – Priekšlikums).
Priekšlikums ir balstīts uz Padomes Regulas (ES) 2022/1369 (2022. gada 5. augusts) par koordinētiem gāzes pieprasījuma samazināšanas pasākumiem (turpmāk – Regula 2022/1369[footnoteRef:1]) ieviešanas rezultātu izvērtēšanu, kuru veica Komisija atbilstoši Regulas 2022/1369 nosacījumiem, kā arī Komisijas nostāju attiecībā uz gatavošanos nākamajai apkures sezonai. Komisija uzskata, ka ES jau šogad maksimāli jāsamazina atkarība no Krievijas dabasgāzes importa, tādēļ ir jāpagarina regulējums, kas ES līmenī uzlabo un sekmē enerģētisko drošību.   [1:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R1369&from=EN ] 

Termiņi, kas attiecas uz atsauces perioda noteikšanu: Priekšlikumā ir piedāvāts mainīt atsauces periodu no “laikposma no 1. augusta līdz 31. martam piecu secīgu gadu laikā sākot ar laikposmu no 2017. gada 1. augusta līdz 2018. gada 31. martam” uz “periodu no 2017. gada 1. aprīlim līdz 2022. gada 31. martam”. Atsauces periods ir nepieciešams, lai noteiktu dalībvalsts vidējo gāzes patēriņu jeb references gāzes patēriņu, ar kuru salīdzina gāzes pieprasījuma izmaiņas. 
Termiņi, kas definē aktuālo periodu, kurā vismaz uz 15% (salīdzinājumā ar vidējo gāzes patēriņu atsauces periodā) brīvprātīgi jāmazina gāzes pieprasījums (samazinājuma periods), nosakot šo jaunu periodu no 2023. gada 1. aprīļa līdz 2024. gada 31. martam. 
Ziņošanas biežums: ar Priekšlikumu paredzēts mainīt ziņošanas biežumu no “reizi divos mēnešos un ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 15. datumam” uz “katru mēnesi un ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 15. datumam”. 
Regulas 2022/1369 pārskatīšanas (izvērtēšanas) un piemērošanas termiņi: 2024. gada 1. marts un 2024. gada 31. marts attiecīgi. 
Citi Regulas 2022/1369 elementi paliek nemainīgie. Priekšlikums sastāv no diviem pantiem – “grozījumi Regulā 2022/1369” un “Stāšanās spēkā un piemērošana”. Plānots, ka Priekšlikums stāsies spēkā 2023. gada 1. aprīlī.
Latvijas nostāja:
Latvijas oficiālā nostāja tiek pausta pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2022/1369 attiecībā uz pieprasījuma samazināšanas perioda pagarināšanu gāzes samazināšanas pasākumiem un to īstenošanas ziņošanas un uzraudzības pastiprināšanu”, kuras apstiprināšana plānota 2023. gada 28. marta Ministru kabineta sēdē. Papildus, tam pozīcija tika apstiprināta 24. marta Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
Ņemot vērā, ka Latvija atbalsta ES dalībvalstu enerģētiskās drošības uzlabošanu un uzskata gatavošanos nākamajai apkures sezonai par vienu no enerģētikas sektora šā brīža galvenajām prioritātēm, līdz ar ko Latvija pateicas Komisijai par Regulas ieviešanas rezultātu izvērtēšanu un šā Priekšlikuma sagatavošanu.  
Latvija kopumā var atbalstīt Priekšlikuma tekstu, kas tiek piedāvāts pirmajā pārstrādātā redakcijā. Vienlaikus, varam izrādīt elastību teksta precizēšanai, ja tas būtiski nemaina līdzšinējos tekstā iekļautos principus.
Latvijai nav iebildumu pret izmaiņām, kas saistīti ar atsauces perioda un aktuālo gāzes pieprasījuma samazinājuma perioda noteikšanu, kā arī Regulas 2022/1369 pārskatīšanas un piemērošanas termiņiem, kas tiek grozīti Priekšlikumā. 
Latvija var atbalstīt ziņošanu reizi divos mēnešos un brīvprātīgu padziļinātu statistikas sadali pa sektoriem. Vienlaikus Latvija var izrādīt elastību attiecībā uz ziņošanu reizi mēnesī, ja ES tiek pasludināta gāzes piegādes trauksme (Union alert).
3. Elektroenerģijas tirgus modeļa reformas pakotne - politiskās debates
2023. gada 14. martā Komisija publicēja dokumentu pakotni elektroenerģijas tirgus dizaina reformai (turpmāk – Priekšlikums Reformai). Priekšlikums Reformai groza šādus tiesību aktus:
· Elektroenerģijas Regula (Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/943 par elektroenerģijas iekšējo tirgu (pārstrādāta redakcija));
· Elektroenerģijas Direktīva (Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2019/944 par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES (pārstrādāta redakcija));
· REMIT Regula (Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1227/2011 par enerģijas vairumtirgus integritāti un pārredzamību);
· ACER Regula (Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/942 ar ko izveido Eiropas Savienības Energoregulatoru sadarbības aģentūru (pārstrādāta redakcija));
· Atjaunojamās enerģijas Direktīva jeb RED3.
Komisijas ieskatā, Priekšlikums Reformai veicinātu atjaunīgo energoresursu ražošanas kāpumu un palīdzētu pakāpeniski atbrīvoties no fosilās gāzes izmantošanas. Atbilstoši Komisijas nostājai, būtiski panākt, lai iedzīvotāju energoresursu izmaksas ir neatkarīgas no svārstīgajām fosilo degvielu cenām un iedzīvotāji ir labāk pasargāti no nākotnes cenu pīķiem un tirgus manipulācijām. 
Komisija pozicionē Priekšlikumu kā fokusētu uz (1) patērētāju aizsardzības uzlabošanu, (2 energoresursu cenu stabilitātes uzlabošanu), (3)  atjaunojamās enerģijas veicināšanu un (4) tirgus uzraudzības un monitoringa veicināšanu.
Piedāvātās reformas paredz vairāku ES tiesību aktu grozījumus. Tajos tiek piedāvāts stimulēt ilgtermiņa līgumu slēgšanu ar atjaunīgo energoresursu ražotājiem, kā arī gūt labumu no elastīgiem risinājumiem, kā pieprasījuma reakcija un uzkrātuves, kas varēs aizstāt gāzes lietojumu. Tādējādi tiks panākts fosilo energoresursu nozīmes mazināšana energosistēmā un elektroenerģijas izmaksu samazinājums galalietotājiem. Papildus tam, jaunais regulējums veicinās godīgu konkurenci Eiropas energoresursu tirgos, uzlabojot tirgus caurspīdīgumu un integritāti. 
Piebilstams, ka publiskajās konsultācijās pirms Priekšlikuma publicēšanas ticis pausts viedoklis, ka kopumā ir atbalsts tam, kā tiek paredzēta īstermiņa tirgus darbība, panākta vienprātība par nepieciešamību papildināt īstermiņa tirgu ar vairākiem ilgtermiņa instrumentiem, ir nepieciešami nepārprotami un noteikti nosacījumi, lai investori veiktu savus ieguldījumus. Vienlaikus ticis pausts aicinājums izvairīties no ārkārtas pasākumu iekļaušanu elektroenerģijas tirgus dizainā. 
Latvijas nostāja:
Latvijas oficiālā nostāja tiek pausta pozīcijā Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus dizainu”, kuras apstiprināšana plānota 2023. gada 28. marta Ministru kabineta sēdē.
Kopumā, Latvijas ieskatā, nav nepieciešamības sasteigt diskusijas un reformas pieņemšanas procesu, pārāk ātri virzoties uz priekšu.
Kopumā Latvija atbalsta fokusētu pieeju enerģijas reformas īstenošanā, kas nemaina esošā elektroenerģijas modeļa būtību, kā arī neizmaina pašreizējo cenu noteikšanas mehānismu jeb t.s. merit order. 
Latvija atbalsta pieeju, ka piedāvātajiem priekšlikumiem ir jādod pareizi un skaidri tirgus signāli kā esošajiem, tā arī potenciālajiem investoriem.
Latvijas ieskatā elektroenerģijas tirgus reformai būtu jāatbalsta pāreja uz dekarbonizētu sistēmu ar iespējami zemākām izmaksām mūsu sabiedrībai un jānodrošina, ka vienmēr tiek garantēta energoapgādes drošība, vienlaikus pārejot uz augsti efektīvu atjaunīgās enerģijas sistēmu, nodrošinot labumu patērētājiem, vienlaikus aizsargājot tos pret cenu kāpumiem.
Ņemot vērā nepieciešamību dekarbonizēt ES enerģētikas sistēmu un samazināt ES enerģētisko atkarību, svarīgi nodrošināt, ka elektroenerģijas tirgus dizains ir piemērots šai pārejai uz arvien lielāku atjaunīgās enerģijas īpatsvaru elektrotīklā. Būtiski nodrošināt, ka Eiropas mājsaimniecības un uzņēmumi var gūt labumu no šī enerģētikas pārejas procesa. 
Latvijas ieskatā atjaunīgās enerģijas daļas palielinājums valsts energoresursu bilancē ir vērtējams ļoti pozitīvi, bet vienlaikus jāapzinās, ka atjaunīgās jaudas ir nestabilas un šobrīd bāzes elektroenerģijas jaudas Latvijā nodrošina vien lielās gāzes koģenerācijas stacijas. Veicinot virzību uz atkrastes un sauszemes vēja parku attīstību, ir būtiski domāt par bāzes jaudu nodrošināšanas risinājumiem ilgtermiņā, kas ļautu saglabāt nepieciešamo tīkla stabilitāti un apgādes drošības līmeni.
4. Citi jautājumi
a) Dabas atjaunošanas Regula un tās ietekme uz enerģijas ražošanu un izmantošanu - Dānijas sniegta informācija 
Dānija vēlas vērst dalībvalstu un Eiropas Komisijas uzmanību uz iespējamajām pretrunām starp Dabas atjaunošanas regulas priekšlikumā iekļautajām prasībām un RePowerEU plāna ambīcijām atjaunojamās enerģijas jomā.
Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas novērtējumam, ar šīm idejām Dānija vēršas pret pienākumiem, kas jau izriet no Biotopu direktīvas[footnoteRef:2] – gan par nenoplicināšanos, gan par atjaunošanu, lai sasniegtu Biotopu direktīvā noteikto labvēlīgo aizsardzības stāvokli.  [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:31992L0043&from=LV ] 

Dabas atjaunošanas Regulas priekšlikums ir maigāks nekā Biotopu direktīva, jo paredz izņēmumus, kādos gadījumos var atkāpties no biotopu atjaunošanas vai kvalitātes uzlabošanas pasākumiem, tai skaitā arī Natura 2000 (ES aizsargājamo teritoriju tīkls) teritorijās pat gadījumā, ja pie šādiem izņēmumiem var nonākt caur ikreizēju izvērtējumu. Vienlaikus, Atjaunīgo energoresursu (AER) regula jau paredz, ka energoprojekti uzskatāmi par sevišķi svarīgām sabiedrības interesēm, līdz ar to arī Dabas atjaunošanas regulas priekšlikuma nosacījumiem ir šāds izņēmums.
Tādējādi, tiešas pretrunas ar ES RePowerEU ietvaru šajā stadijā nav saskatāmas. Jāņem vērā, ka Dabas atjaunošanas regulas priekšlikums neparedz atkāpšanos no Biotopu direktīvas prasībām. 
Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Dānijas sniegto informāciju.. 
b)  “Nepieciešamība pēc ES elektrotīkla, kas spēj uzturēt un paātrināt zaļo pāreju”- Grieķijas sniegta informācija 
Grieķija vēlas vērst dalībvalstu uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt ieguldījumus ES elektrotīklos. Elektroenerģijas tīkli ir uzskatāmi par tīras enerģijas ekonomikas mugurkaulu. Moderni pārvades un sadales sistēmas tīkli  veicinās vēl plašāku atjaunojamās enerģijas izmantošanu, un tie vienlaikus ir nepieciešami, lai atbalstītu ēku, transporta un rūpniecības jomu elektrifikāciju. Tomēr uz šo brīdi ieguldījumi elektrotīklos ir daudzkārt mazāki nekā tas būtu nepieciešams, lai tiktu sasniegta energosistēmas klimatneitralitāte. Pēc Starptautiskā Enerģētikas aģentūras datiem[footnoteRef:3] ieguldījumiem elektrotīklos līdz 2030. gadam globāli būtu jābūt divkārt lielākiem nekā tas ir tagad (attiecībā pret vidējo rādītāju periodā no 2017. līdz 2021. gadam). [3:  International Energy Agency, World Energy Outlook 2022, https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2022.] 

Latvijas nostāja: 
Latvija pieņem zināšanai Grieķijas sniegto informāciju, nepievienojoties priekšlikumam. 

II. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Raimond Čudars, Klimata un enerģētikas ministrs 

Delegācija:		Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
		Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas 	Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
                                                Ilze Prūse, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrijas Stratēģiskās koordinācijas departamenta direktora
		Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
	

Klimata un enerģētikas ministrs                                                                           R. Čudars

Valsts sekretāre	L. Kurevska       

